
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 1º de setembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 51

  
 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 062435-2000/14-2 
 Nome: Margareth Dumith Pinto 
 Id.Func./Vínculo: 7424949/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: SES - 03 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
 Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010.  

 Codigo: 1376665 
   
  

Assunto: Dedicação Exclusiva
Expediente: 087450-2000/14-1
Nome: Marina Mena Peres Rodrigues
Id.Func./Vínculo: 3926478/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: SES - 07 Coordenadoria Regional de Saúde

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

 Codigo: 1376667 
   

  
Assunto: Dedicação Exclusiva
Expediente: 101784-2000/14-3
Nome: Mauro Cesar dos Santos Valencio
Id.Func./Vínculo: 3693740/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

Reti ca o ato registrado no D.O.E.26-08-2014 pagina 74, código 1374506, referente a concessão da 
Dedicação Exclusiva,sendo que vinculo correto é 2 e não como constou. 

 Codigo: 1376668 
   

  
 Assunto: Grati cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 050353-2000/14-1 
 Nome: Aleir Terezinha Fantinel Veloso 
 Id.Func./Vínculo: 1919393/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 CONCEDE a Grati cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 22-08-2014. 
 

 Codigo: 1376669 
   
 
 
 Assunto: Grati cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 103876-2000/14-0 
 Nome: Tarciana Grandi Siqueira 
 Id.Func./Vínculo: 3106675/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 CONCEDE a Grati cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso II, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 22-08-2014. 

 
 Codigo: 1376670 

     PORTARIAS 
  
 

PORTARIA Nº 913/2014 

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Estadual e,

Considerando o estabelecido na Resolução da SOP nº 01 de 
18/03/2014;

Considerando o previsto no artigo 67 da Lei nº 8666/93;

Considerando Instrução Normativa da CAGE nº 01 de 15/03/2013;

Considerando o estabelecido na Resolução da SOP nº 01/2013.

DETERMINA:

Art. 1º � Designar a servidora arquiteta LARA MENEGHEL DE 
QUADROS, ID 3231690, para atuar como Fiscal do Contrato pela Secretaria de Estado da Saúde em 
todas as obras e serviços de engenharia sob a responsabilidade da Secretaria de Obras Públicas, 
Irrigação e Desenvolvimento.

Art. 2º � Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 31 de agosto de 2014. 

SANDRA FAGUNDES
Secretária de Estado da Saúde

 
 Codigo: 1376362 

     SÚMULAS 
 
 
 
 Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6437, de 20 de agosto de 1977, o Núcleo de 
Vigilância em Estabelecimentos de Saúde da Divisão de Vigilância Sanitária do Centro Estadual de 
Vigilância em Saúde Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul torna pública a seguinte 
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 29/08/2014. 
 Autuado: Sociedade Hospital São Gabriel 
 Data da Autuação: 24 de janeiro de 2014. 
 CNPJ ou CPF: 01.979.048/0001-56 
 Localidade: Ametista do Sul 
 Processo nº: 026275-20.00/14-7 
 Data da Decisão: 05 de agosto de 2014 
 Dispositivos legais transgredidos e tipi cação da Infração: 1) Capítulo 6 Item B, Subitem B.1.1 e Subi-
tem B.2.3 da RDC nº 50 de 21 de fevereiro de 2002 c/c Unidade Funcional 5, nº atividade 5.3 da RDC 
nº 50 de 21 de fevereiro de 2002; 2) Capítulo 3, Unidade Funcional 4, nº da atividade 4.6 da RDC c/c 
Capítulo 6, item 6.2, Subitem B.1.1 c/c Capítulo 7, item 7.3 e Subitem 7.4 c/c Capítulo 7, Item 7.5 e 
Subitem 7.5.1 da RDC nº 50 de 21 de fevereiro de 2002; 3) item 1.7 do Capítulo III da RDC nº 306 
de 7 de dezembro de 2004 c/c Capítulo 3, Unidade Funcional nº 8, Item 8.7 da RDC nº 50 de 21 de 
fevereiro de 2002; 4) Capítulo 3, Unidade Funcional 2, nº atividade 2.1 e 2.2 c/c Capítulo 7, subitens 
7.3.2 e 7.4 da RDC nº 50 de 21 de fevereiro de 2002; 5) Artigo 17 da Seção III do Capítulo II e Artigo 
30 da Seção V do Capítulo II da RDC nº 63 de 25 de novembro de 2011; 6) alínea "b)" do § 1º do artigo 
842 do Decreto Estadual 23.430 de 24 de outubro de 1974; 7) Capítulo 6, Itens B.1.3, B.1.4 , B.2.1 e 
B.4.6 da RDC 50 de 21 de fevereiro de 2002 ANVISA, 8) Capítulo 3, Unidade Funcional nº 4, nº de 
atividades 4.7 e 4.7.10 da RDC nº 50 de 21 de fevereiro de 2002 c/c RDC nº 36 de 3 de junho de 2008 
ANVISA; 9) Item 1, Anexo I da Portaria nº 2.616/MS/GM de 12 de maio de 1998. As infrações estão 
tipi cadas no Art. 10º, Incisos II e XXIX da Lei Federal n.º 6.437, de 20 de agosto de 1977. 
 Decisão Final: Não interposto o recurso previsto no Parágrafo Único do Art. 30 da lei Federal nº 
6437/77,  ca mantida a decisão da Che a da Divisão de Vigilância Sanitária do Centro Estadual de 
Vigilância em Saúde. 
 Penalidade Imposta: Interdição Parcial do Estabelecimento - Central de Material Esterilizado, Centro 
Cirúrgico, Unidade de Processamento de Roupas e Sala de Parto dentro do Centro Cirúrgico e multa 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 

 Codigo: 1376366 
  
 

  AVISO DE LICITAÇÃO  
 A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio, a abertura de Pre-
gões Eletrônicos para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação 
vigente. 
 T ipo:  Menor Preço 
  Objeto:  Registro de Preços de medicamentos   para uso humano. 
  Processo nº  089938-20.00/14-5 
  Pregão Eletrônico nº  0246/2014 
  Data da Disputa:  02/10/2014 às 14:00h. 
 Os Editais encontram-se disponíveis no site  www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

 Porto Alegre, 01 de setembro de 2014 
 Divisão de Compras 

 
 Codigo: 1376367 

  
 
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO: Nº024003-20.00/10-5. 
 OBJETO: Credenciamento junto ao SUS. 
 CONTRATADO: DIMAGEM CLÍNICAS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. 
 CNPJ: Nº91.261.214/0001-77. 
 MUNICÍPIO: IJUÍ/RS. 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 "caput" da Lei  nº 8.666/93.  
 RATIFICAÇÃO: Em 29 de agosto de 2014, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada. 

  
 NºCONT.DCC/321/2014,  Processo: Nº35782-20.00/14-0,  celebrado em  25-08-2014, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  VERSÁTIL SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS E TEMPORÁRIOS LTDA - EPP.  OBJETO:  Visa os  serviços terceirizados de lim-
peza e higienização, com fornecimento de materiais  de uso contínuo e equipamentos para a sede 
da 16ª Coordenadoria Regional de Saúde, situados na Rua Saldanha Marinho, nº 428,no município 
de LAJEADO/RS, conforme especi cação Anexo I - Memorial Descritivo. VALOR: R$4.900,00 (quatro 
mil e novecentos reais) mensais.  RECURSO:  0006   / U.O.:20.01 / Atividade:  6591.016 / Elemento: 
3.3.90.37.3701   / Empenho: 14003765041 / Data do Empenho: 11-08-2014.  PRAZO: 180 (cento e 
oitenta) dias a contar da publicação de sua súmula no Diário O cial do Estado. 

  
 Nº T.A.DCC/215/2014, Processo: Nº51621-20.00/13-4, celebrado em 28-08-2014, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  UNIAIR TÁXI AÉREO LTDA. 
CLÁUSULA  PRIMEIRA:  PRORROGAR, de 29 de agosto de 2014 até 29 de agosto de 2015, a vi-
gência constante na Cláusula Oitava - Dos Prazos, do Contrato nº 378/2013, que visa a prestação 
serviço de transporte aéreo público nacional e internacional não regular de passageiros, para Central 
de Transplantes - SES. CLÁUSULA  SEGUNDA;  RETIFICAR o "item 8.3" da Cláusula Oitava - Dos 
Prazos, do instrumento original, conforme o descrito abaixo e não como consta: 
 "...8.3 O prazo de duração desta contratação será de 12 (doze) meses, a contar da data da publica-
ção da súmula no Diário O cial do Estado - DOE, podendo ter a sua duração prorrogada por iguais 
e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, através do respectivo Termo Aditivo, nos 
termos do que dispõe o art. 57 inciso II, da Lei Federal nº8.666/93 e Legislação pertinente". Recur-
so:0006/ U.O.:20.95/ 3.3.90.39.3962/ Projeto: 9068.0001. 

  
 Porto Alegre, 1º de setembro de 2014. 

  
 SANDRA MARIA SALES FAGUNDES 

 Secretária de Estado da Saúde 
 

 Codigo: 1376368 
  
 
 Nº A.R.P. DCC/241/2014, Processo Nº042265-20.00/14-9,  celebrado em 22-08-2014,  realizado pela  
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, para o CPAF, DCHE, SU-
SEPE, FASE, FPERGS e HBMPOA,  conforme especi cações e quantidades  estimadas, constantes 
abaixo: 

 Lote  Descrição  Quantidade Total  Valor Total 

 01  Hidróxido de Alumínio 230mg a 300mg  92.000 comprimidos  *R$ 12.861,60 

 03  Salbutamol (sulfato) 100mcg/dose aerossol  2.385.000 doses  *R$ 35.298,00 

 PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da publicação da Súmula no DOE. 


